
JORNAL O ALTO URUGUAI
13 DE MAIO DE 201762

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 085/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL. CONTRATADA: REFERENCIA 
GESTÃO E RISCO LTDA. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE 
INVESTIMENTOS. PROCESSO LICITATÓ-
RIO: Dispensa de Licitação N° 017/2017. 
PRAZO: 12/05/2017 até 31/12/2017. VA-
LOR: R$ 480,00 reais mensais.
Ametista do Sul/RS, 12 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 070/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL. CONTRATADA: MAURICIO 
SIMÕES GONÇALVES 03595071077. OB-
JETO: CONCESSÃO DE USO DO GINÁSIO 
POLIESPORTIVO MUNICIPAL. PROCESSO 
LICITATÓRIO: Edital de Concorrência.
º001/2017. VALOR: R$ 1.106,00 por mês. 
PRAZO: 02/05/2017 até 02/05/2018
Ametista do Sul, 02 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 071/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL. CONTRATADA: BELLEN-
ZIER PNEUS LTDA. OBJETO: aquisição 
de pneus e câmaras. PROCESSO LICI-
TATÓRIO: Edital de Pregão Presencial.
º010/2017. VALOR: R$ 2.420,00.
Ametista do Sul, 02 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 072/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL. CONTRATADA: JAQUELINE PERET-
TO. OBJETO: aquisição de pneus e câmaras. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Edital de Pregão 
Presencial.º010/2017. VALOR: R$ 660,00.
Ametista do Sul, 02 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 074/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL. CONTRATADA: CITRICOLA ALTO 
URUGUAI LTDA. OBJETO: aquisição de 
mudas de citrus. PROCESSO LICITATÓ-
RIO: Edital de Convite.º006/2017. VALOR: 
R$ 65.484,00. PRAZO: 11/05/2017 até 
31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 075/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL. CONTRATADA: IONARA LEMOS 
DE MOARES ME. OBJETO: aquisição de 
equipamentos. PROCESSO LICITATÓ-
RIO: Edital de Convite.º007/2017. VALOR: 
R$ 6.357,00. PRAZO: 11/05/2017 até 
31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 076/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL. CONTRATADA: BERLATTO & 
CONSATTI LTDA ME. OBJETO: aquisição 
de equipamentos. PROCESSO LICITATÓ-
RIO: Edital de Convite.º007/2017. VALOR: 
R$ 31.433,00. PRAZO: 11/05/2017 até 
31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 077/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL. CONTRATADA: GRAFIMAX EDI-
TORA GRÁFICA LTDA ME. OBJETO: aqui-
sição de materiais gráficos. PROCESSO LI-
CITATÓRIO: Edital de Convite.º008/2017. 
VALOR: R$ 4.725,00. PRAZO: 11/05/2017 
até 31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 078/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL. CONTRATADA: GRAFICA SANTA 
LUCIA LTDA EPP. OBJETO: aquisição de 
materiais gráficos. PROCESSO LICITATÓ-
RIO: Edital de Convite.º008/2017. VALOR: 
R$ 12.243,00. PRAZO: 11/05/2017 até 
31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 079/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL. CONTRATADA: GRÁFICA E EDI-
TORA BARRIL LTDA ME. OBJETO: aquisi-
ção de materiais gráficos. PROCESSO LI-
CITATÓRIO: Edital de Convite.º008/2017. 
VALOR: R$ 1.260,00. PRAZO: 11/05/2017 
até 31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 080/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL. CONTRATADA: JBV COMERCIO 
DE PNEUS LTDA. OBJETO: prestação 
de serviços de recapagens. PROCES-
SO LICITATÓRIO: Pregão Presencial n.º 
014/2017. VALOR: R$ 15.870,00. PRAZO: 
11/05/2017 até 31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 081/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL. CONTRATADA: JDM BECCON 
& CIA LTDA EPP. OBJETO: prestação 
de serviços de recapagens. PROCES-
SO LICITATÓRIO: Pregão Presencial n.º 
014/2017. VALOR: R$ 20.760,00. PRAZO: 
11/05/2017 até 31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 082/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL. CONTRATADA: ENIO JOSE NO-
VACH ME. OBJETO: prestação de serviços 
de recapagens. PROCESSO LICITATÓRIO: 
Pregão Presencial n.º 014/2017. VALOR: 
R$ 17.760,00. PRAZO: 11/05/2017 até 
31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 083/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL. CONTRATADA: JAQUE-
LINE PERETTO ME . OBJETO: prestação 
de serviços de recapagens. PROCESSO 
LICITATÓRIO: Pregão Presencial n.º 
014/2017. VALOR: R$ 23.560,00. PRAZO: 
11/05/2017 até 31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 084/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL. CONTRATADA: MARIONI MURARI & 
CIA LTDA. OBJETO: prestação de serviços de 
recapagens. PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão 
Presencial n.º 014/2017. VALOR: R$ 9.920,00. 
PRAZO: 11/05/2017 até 31/12/2017.
Ametista do Sul, 11 de maio de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

ATA DE ABERTURA DO EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL N.º014/2017

Ata de abertura em resposta ao Edital 
de Pregão Presencial n.º 014/2017, às oito 
horas e trinta minutos do dia dezenove de 
maio de 2017, na sala do Setor de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Ametista 
do Sul, na Av. Bento Gonçalves, n.º 1.433, 
centro, reuniram-se a Pregoeira Sr. GLAU-
BER CERATTI e a Equipe de Apoio compos-
ta pelos seguintes servidores: VANDERLEI 
RIBEIRO, CLOVIS ANTONIO CASTELLI E 
JUSSELIA DE FATIMA POTRICH designados 
pelo Prefeito Municipal Sr. GILMAR DA SIL-
VA. Aberta a sessão de Pregão Presencial a 
Pregoeira passou a credenciar o(s) licitan-
te(s) presente(s), sendo o(s) seguinte(s):

• A) JBV COMÉRCIO DE PNEUS LTDA;
• B) JDM BECCON & CIA LTDA;
• C) ENIO JOSÉ NOVACH – ME;
• D) JAQUELINE PERETTO – ME;
• E) MARIONI MURARI E CIA LTDA.

Após o credenciamento passou-se a fase 
de abertura dos envelopes de n.º01 referente à 
proposta de preço das licitantes credenciadas. 
As empresas foram habilitadas para etapa de 
lances, considerando a diferença de até 10% 
acima da oferta de menor valor:

Foram declaradas vencedoras as Em-
presas acima nos itens em destaque. 

Empresa JBV COMÉRCIO DE PNEUS 
LTDA nos itens: 06 e 15; 

Empresa JDM BECCON & CIA LTDA 
nos itens: 07 e 13;

Empresa ENIO JOSÉ NOVACH – ME 
nos Itens: 08 e 09;

Empresa JAQUELINE PERETTO – ME 
nos itens: 02, 04, 05, 10, 11 e 14;

Empresa MARIONI MURARI E CIA LTDA 
nos itens: 01, 03 e 12.

Passando-se, a seguir, a fase de habi-
litação das Empresas vencedoras e abertura 
do envelope de n.º 02, Foram declaradas 
habilitadas as empresas participantes apre-

sentando o que solicita o edital. Os represen-
tantes das Empresas presentes declaram não 
ter intenção de interpor recursos. Não haven-
do mais nada a tratar, passou-se a lavrar a 
presente ata, que após lida e conferida segue 
assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

GLAUBER CERATTI - Pregoeiro

Equipe de Apoio
CLOVIS ANTONIO CASTELLI

JUSSELIA DE FATIMA POTRICH
VANDERLEI RIBEIRO

EMPRESAS:

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES 
DA DOCUMENTAÇÃO 

EDITAL CONVITE N.º008/2017
       

Aos oito dias do mês de maio de dois mil 
e dezessete, às nove horas, na Prefeitura Mu-
nicipal, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitações, designada pelo Sr. Gilmar da Sil-
va, Prefeito Municipal, através da Portaria N.º 
3.531/17, que é composta pelos membros: 
Presidente: Glauber Ceratti, Laury Ribeiro e 
Edimara Bertoletti, com a finalidade de abrir 
e julgar a documentação, apresentada pelos 
seguintes interessados sendo que foi encami-
nhado convite para mais uma empresa:

A) GRAFIMAX EDITORA GRÁFICA 
LTDA ME;

B) GRÁFICA VERONA EIRELI ME;
C) GRÁFICA SANTA LUCIA LTDA EPP;
D) GRÁFICA E EDITORA BARRIL LTDA ME.

A referida Comissão deu início à aber-
tura dos envelopes da documentação das 
Empresas, onde verificou que as empresas 
Gráfica Verona Eireli ME e Gráfica Santa Lu-
cia Ltda apresentaram negativa trabalhista do 
Tribunal Regional do Trabalho, consultado no 
site do TST verificou-se que as mesmas não 
possuem débitos, desta forma foram habili-
tadas todas as empresas. As licitantes apre-
sentaram declaração que renunciam o direito 

a recurso e ao prazo da fase habilitatória dos 
documentos, desta forma, passou a abrir e 
julgar os envelopes contendo as propostas 
financeiras, conforme abaixo:

RELATÓRIO: A Comissão após exame 
detido e minucioso das propostas, e tendo 
em vista que o critério de julgamento foi DE 
MENOR PREÇO POR ITEM, declara vence-
doras as Empresas acima em destaque e 
conforme abaixo:

A) GRAFIMAX EDITORA GRÁFICA 
LTDA ME nos itens: 02, 05, 08, 12 E 16;

C) GRAFICA SANTA LUCIA LTDA EPP 
nos itens: 01, 03, 04, 06, 07, 09, 11, 13, 
14, 15, 17, 18, 19 e 20.

D) GRAFICA E EDITORA BARRIL LTDA 
ME nos itens: 10

Não havendo mais nada a tratar, la-
vrou-se a presente ata, que após lida e 
conferida segue assinada pelos membros 
da Comissão Permanente de Licitação.
Para constar, lavrou-se a presente ata. 
    

COMISSÃO DE LICITAÇÕES:
Glauber Ceratti - Presidente

Laury Ribeiro - Relator
Edimara Bertoletti - Secretária

Representantes:

AVISO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N°. 017/2017

O Prefeito Municipal ratificou a Dis-
pensa de Licitação nos termos do Art. 24, 
inciso II, da Lei Federal 8.666/93, para 
a contratação da empresa REFERÊNCIA 
GESTÃO E RISCO LTDA, Pessoa Jurídi-
ca de Direito Privado, inscrita no CNPJ Nº 
14.261.603/0001-51, com sede na Avenida 
Nilo Peçanha, nº 1221, bairro Boa Vista, ci-
dade de Porto Alegre, no valor de R$ 480,00 
(quatrocentos e oitenta reais) mensais, com 
vigência a parti de 12 de maio de 2017 a 31 
de dezembro de 2017, conforme proposto. 

Ametista do Sul, 12 de maio de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

PUBLICAÇÕES LEGAIS 62

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº19/2017 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVAN-
DO AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO PARA 
O ANO DE 2017. Entrega das Propostas até o dia 26/05/2017, às 13:30. Início da Etapa 
de Lances: 26/05/2017 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones 
(55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. 

Alpestre - RS, 12/05/2017. 
ALFREDO DE MOURA E SILVA - Prefeito Municipal.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO MUNICIPAL Nº 37/2017

“DISPÕE SOBRE A I CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA MULHER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO, Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica do 
Municipal, D E C R E T A:
Art. 1º - A Conferência Municipal de Saúde da Mulher é o fórum máximo de deliberação 
da Política de Saúde conforme dispõe a Lei Federal nº 8.142/1990.
Art. 2 º - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde fica convocada a I Con-
ferência de Saúde da Mulher do Município de BOA VISTA DAS MISSÕES, para o dia 18 
de Maio de 2017.
Art. 3º - O tema central da Conferência “Saúde das Mulheres: DESAFIOS PARA A INTE-
GRALIDADE COM EQUIDADE”.
Art. 4º - A Conferência de Saúde da Mulher, será realizada  na Sede da Câmara Municipal 
de Vereadores.
Art. 5º - A Conferência será presidida pelo Prefeito Municipal e coordenada pela Secre-
taria Municipal de Saúde.
Art. 6º - As normas de organização e funcionamento da Conferência serão expedidas 
em Portaria deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria 
Municipal de Saúde.
Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Mnissões, RS, 
em 11 de Maio de 2017.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO - Prefeito Municipal. 
Registre-se, Publique-se.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº18/2017 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINO FINAL DOS RESÍDU-
OS PROVENIENTES DE SAÚDE. Entrega das Propostas até o dia 26/05/2017, às 09:00. 
Início da Etapa de Lances: 26/05/2017 - logo após a análise e registro das propostas. 
Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. In-
formações fones (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. 

Alpestre - RS, 12/05/2017. 
ALFREDO DE MOURA E SILVA - Prefeito Municipal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Deliberativo, no uso de suas atribuições, convoca os 
conselheiros e todos os sócios do clube, para a Assembleia Geral Ordinária a realizar-
-se no dia 29 de Maio de 2017, em sua Sede Social, nesta cidade, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem: 

- Em 1ª chamada às 19:00 horas com número legal.
- Em 2ª chamada às 19:30 horas com qualquer número legal de presentes. Onde 

serão tratados os seguintes assuntos:
1° Prestação de Contas;
2° Eleição da nova diretoria;
3° Assuntos gerais.
                   

Frederico Westphalen, 11 de Maio de 2017.

Presidente – Paulo Ricardo Strzelecki

AVISO DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2017

Tipo Menor Preço Global. Contratação de empresa para construção de Quadra e In-
fraestrutura no Parque de Rodeios. Cadastramento até dia 26.05.17 até as 17h00min.  
Julgamento dia 31.05.17 as 09h00min. PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017: Tipo 
Menor Preço Global, para aquisição de peças e serviços para manutenção.  Editais no 
sit. www.rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito RS, 12 de maio de 2017.


